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16. juni 2026                                     FM2026/54 
 
 
Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan sikre alle alderspensionister adgang til en tryg og 
betalelig ældrebolig. 
(Medlem af Inatsisartut Bo Martinsen, Demokraatit) 
 

Først vil vi gerne takke Bo Martinsen fra Demokraatit for at have fremsat dette forslag til en 
forespørgselsdebat og for det emne, han har rejst. 

Det bør være godt at blive gammel i vores land. I Siumut mener vi, at vi fortsat skal arbejde for at skabe 
gode vilkår for ældre med hensyn til boligforhold, adgang til boliger, sociale fællesskaber og økonomiske 
forhold. Derfor ønsker Siumut at arbejde for, at ældre får gode levevilkår og de nødvendige muligheder. 

Med udgangspunkt i debattørens overskrift, nemlig hvordan vi kan sikre, at alle alderspensionister har 
et trygt hjem, som de har råd til at betale for, mener vi i Siumut først og fremmest, at det vigtigste i livet 
er at sikre muligheden for at have sin egen bolig allerede som ung. På den måde sikres det, at man ved 
ophør af arbejdslivet og ved overgangen til alderspension allerede har en bolig, som man føler sig tryg i, 
og som måske også allerede er betalt af. Der findes mange ældre i en sådan situation, og det skal vi 
huske - men der er samtidig mange, som af forskellige årsager ikke er kommet i denne situation. Det er 
netop disse forhold, som forslagsstilleren i denne debat mener bør drøftes. 

Ser vi på den seneste valgperiode, vedtog Inatsisartut også den store renoveringsplan for de offentlige 
boliger. I den forbindelse er et af de mål, som Siumut anser for vigtigt at opnå, behovet for tilpasninger 
med hensyn til brugernes betalingsevne. Det vil sige, at boligsikringen bør justeres og vurderes, herunder 
om udgifter til opvarmning og el bør indgå i udformningen af boligsikringen. I Siumut er vi ikke i tvivl om, 
at en sådan løsning også vil give ældre bedre muligheder på boligområdet. 

Vores land er jo meget vidtstrakt, og betalinger samt levevilkår kan variere betydeligt fra sted til sted, 
ligesom nogle områder er koldere og mere udsatte for frost. Derfor er dette også forhold, som bør 
vurderes grundigt i forbindelse med en eventuel reform. 

Der er også mange ældre, som har boet i lejligheder i mange år, eksempelvis i mere end 40 år, hvor 
huslejen løbende er steget. Mange af dem har tidligere haft familier og boet i boliger med flere 
soveværelser, fordi de havde god funktionsevne og store familier. Men når de bliver ældre og kommer 
til at bo alene, kan de ende i boliger med for mange rum og dermed blive afskåret fra støtte. Derfor bør 
alle disse forhold vurderes grundigt og forbedres. 

I Siumut mener vi, at det ser ud til at være lettere at blive gammel i byerne. I bygderne er det eksempelvis 
steder, hvor man selv må hente og bære vand, og hvor det er nødvendigt at købe brændstof næsten 
dagligt. Derfor mener vi fra Siumut, at sådanne forhold også bør indgå i vurderingerne ved fremtidige 
tiltag. 
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Forslagsstilleren nævnte blandt andet i sin begrundelse, om man kunne forestille sig en ordning, der 
minder om kollegier for studerende. Dette er Siumut ikke umiddelbart enig i. Derimod er vi 
interesserede i fortsat at udvikle opførelsen af gode boliger til de mere selvhjulpne ældre, da dette kan 
være med til at sikre trygheden. 

Afslutningsvis vil vi fra Siumut, når det gælder muligheden for at have et trygt hjem, understrege, at man 
ikke kan undlade at nævne behovet for at gøre arbejdet mere attraktivt for medarbejdere inden for 
ældreområdet samt rekrutteringen af arbejdskraft. I den seneste tid har der ofte været fokus på den 
store mangel på personale, der yder service til vores ældre her i landet, og i Siumut mener vi, at det er 
helt nødvendigt også at styrke dette område. 

Med disse bemærkninger fra Siumut takker vi for debatten og ønsker jer en god drøftelse. 

Tak. 

Erik Jensen, Siumut 


